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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám lidmi, kteří si do života nesou stejnou

zkušenost – prožili rozvod svých rodičů. Ať už tato událost proběhla jakkoliv, byla pro

jejich život přínosem, nebo osobní tragédií, tato práce si klade za cíl zjistit, zda je na

jejich životní cestě ovlivnila, konkrétně v oblasti partnerských vztahů. V práci se věnuji

postojům této skupiny k instituci manželství, nesezdaného soužití a rozvodu. Zajímá

mě, zda a případně jak se jejich postoje liší od jedinců, kteří z rozvedených rodin

nepochází. Činím tak nikoliv prostřednictvím kvalitativního výzkumu, který využilo již

několik přínosných bakalářských prací zmíněných níže, ale za pomoci aktuálních dat

reprezentativního výzkumu na území České republiky.

Česká republika se stejně jako jiné země potýká s řadou sociálních

a demografických změn. Národní zpráva o rodině z roku 2017 vypracovaná pro

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky, kterou předložila Věra

Kuchařová, ve svém úvodu uvádí: „Intenzita sňatečnosti osciluje na nízké úrovni,

zvyšuje se intenzita rozvodovosti a narůstá podíl nesezdaných soužití jako celoživotní

alternativy k manželství“ (Kuchařová a kol. 2017, s. 7).

Tato skutečnost je z velké míry podmíněna hodnotově normativními proměnami

ve společnosti. „Tyto proměny současně zpětně ovlivňují hodnoty a akceptované normy

rodinného chování“ (Kuchařová a kol. 2017, s. 7). Pro jejich hlubší porozumění je

„žádoucí zkoumat a znát hodnoty uznávané obecně nebo typicky některými sociálními

skupinami“ (Kuchařová a kol. 2017, s. 7).

Z výše zmíněného důvodu jsem se rozhodla z široké škály témat spojených

se změnami demografického chování společnosti České republiky zvolit jeden

konkrétní dílčí a z hlediska jednotlivce zvládnutelný problém. Ve své bakalářské práci

se zabývám výzkumem postojů ve vztahu k partnerským vztahům, který považuji za

přínosný a nezbytný pro porozumění rodinnému chování. Konkrétně se zabývám

jedinci, kteří pocházejí z rozvedených rodin, a výzkumem jejich postojů k partnerským

vztahům. Zkoumám jejich pohled na instituci manželství, rozvod a nesezdané soužití.

K výběru zkoumané skupiny jedinců, kteří pocházejí z rozvedených rodin, jsem

byla osobně motivována. Sama do této skupiny spadám a mnoho mých blízkých rovněž.

Nelze opomenout ani skutečnost, že se Česká republika řadí mezi země s vysokou
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mírou rozvodovosti (Šťastná in Hamplová 2006, s. 175). Zkušenost s rozvodem rodičů

si tak každoročně odnáší desetitisíce nezletilých dětí (ČSÚ, 2018, [online]).

Jak již zmiňuji výše, jsem si vědoma skutečnosti, že na toto téma již byly

zpracovány hodnotné kvantitativní i kvalitativní práce, které mi byly při zpracování

bakalářské práce do značné míry oporou. Přesto se domnívám, že při snaze o zmapování

aktuální situace je nanejvýš důležité ve výzkumu pokračovat a využít k tomuto účelu

aktuální data. Ve snaze o zobecnění problematiky považuji za užitečné využít možnosti,

které nabízí kvantitativní výzkum.

Práce je členěna na dvě hlavní části. První část, věnovaná teoretickým

východiskům, obsahuje rešerše literatury, na jejímž základě čtenáře uvádím

do problematiky a mapuji současný stav znalostí daného tématu. Základní informace

čerpám ze zahraničních i domácích studií. V případě kapitoly o postojích a hodnotách

mi byla velkým přínosem kniha Inventura hodnot od Libora Prudkého. V kapitolách

pojednávajících právě o jedincích, kteří pocházejí z rozvedených rodin, se opírám

především o dílo Paula Amata, Judith Wallerstein nebo Anny Šťastné, ale čerpám také

z řady dalších zahraničních studií, které jsem pro účely této práce prostudovala.

Tématu se z různých úhlů pohledu věnovala také řada bakalářských

a diplomových prací na různých vysokých školách. Jednou z nich je bakalářská práce

Aleny Glajchové (2012) Dopady rozvodu rodičů: Rozvod a manželství očima dětí, která

si klade za cíl „porozumět tomu, jak dospělí jedinci vnímají rozvod rodičů a dopad

zkušenosti s rodičovským rozvodem” (Glajchová 2012, s. 2). Autorka v práci porovnává

skupiny jedinců z rozvedených a nerozvedených rodin prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů a věnuje se postoji těchto osob k partnerství, manželství

a rozvodu. Další zajímavou práci Rozvod a partnerské vztahy dětí zpracovala Kateřina

Bradáčová (2014). Jedná se rovněž o kvalitativní práci obsahující rozhovory s dvanácti

respondenty ve věku 20–25 let. Nejnovější tematicky zaměřenou prací je Reflexe

povahy vlastního partnerského vztahu u jedinců z rozvedených rodin od Moniky

Polákové (2017). I v tomto případě jde o kvalitativní studii provedenou na vzorku

dvanácti respondentů. Výše zmíněné práce mi byly velmi nápomocné v dohledání

relevantní literatury.
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Vzhledem k tomu, že na poli této problematiky v případě bakalářských prací

dostává značné pozornosti kvalitativnímu šetření, přišlo mi vhodné a zajímavé zapojit

výsledky kvantitativního výzkumu.

V empirické části práce se věnuji metodologii výzkumu, formuluji hypotézy

a ověřuji je prostřednictvím sekundární analýzy dat reprezentativního výzkumu postojů

k manželství a rodině na území České republiky. K ověřování hypotéz využívám

metodu ordinální regresní analýzy za pomoci programu SPSS Statistic. Práci zakončuji

interpretací výsledků výzkumného šetření a shrnutím dosažených zjištění v závěru.
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1 Teoretická část

V následující kapitole vymezuji pojmy postoj a hodnota, se kterými dále pracuji

v praktické části bakalářské práce.

Kapitola 1.2 pojednává o partnerských vztazích a představuje úvod pro kapitoly

1.2.1 a 1.2.2, kde jsou nastíněny základní charakteristiky instituce manželství,

nesezdaného soužití, které jsou součástí výzkumného šetření.

V kapitole 1.3 se zabývám rozvodem a v následujících kapitolách se již věnuji

zkoumané skupině jedinců, kteří pocházejí z rozvedených rodin. V kapitole 1.3.1

představuji teoretické koncepce dopadu rozvodu rodičů na děti.

Dále se v kapitole 1.3.2 zabývám faktory, kterými může být tento dopad ovlivněn,

a v kapitole 1.3.3 oblastmi, na které může působit. V kapitole 1.3.4 uvádím možné

kladné dopady rozvodu na děti z rozvedených rodin.

Kapitola 1.3.5 popisuje, zda se následky rozvodu rodičů mohou promítat

i do dospělosti dětí. Teoretickou část práce zakončuji kapitolou 1.4 zaměřenou

na dosavadní poznatky o postojích, které jedinci z rozvedených rodin ve vztahu

k partnerským vztahům zastávají.

1.1 Hodnota a postoj

Hodnoty jsou ústředním tématem celé řady výzkumů spadajících do různých

vědních oborů. I v rámci sociologie se pohledy na ně liší a není možné nalézt

jednoznačnou definici. Na různost a mnohost vidění tohoto pojmu a na množství

možných východisek k jeho zkoumání upozorňuje Prudký (2009), který se o tomto

pojmu vyslovuje jako o jednom z nejsložitěji interpretovaných v sociologii. Není podle

něj možné „jednoznačně a jednou provždy říci, co to hodnoty jsou“ (Scholl-Schaaf

1975 cit. podle Prudký a kol., 2009, s. 17). „Je však možné zachycovat z různých

hledisek to, jaké obsahy mohou hodnoty mít, v jakých souvislostech se tyto obsahy

mohou vyjevovat a jaké důsledky s sebou obsahy toho, co za hodnoty považujeme,

mohou společnosti přinášet“ (Scholl-Schaaf cit. podle Prudký a kol., 2009, s.).

O konkrétní definici se pokouší Giddens, který hodnoty definuje jako „představy

jedinců nebo skupin o tom, co je žádoucí, správné, dobré či špatné” (Giddens 1999,

s. 549). Z podobné definice vychází také Rabušic, který hodnoty považuje za „koncepty

toho, co je žádoucí, náležité, dobré či špatné“ (Rabušic 2001, s. 15).
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Mezi funkce hodnot, které lze považovat za zásadní v rámci sociologického


[…]

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V případě postoje jedinců pocházejících z rozvedených rodin k rozvodu se

nepodařilo potvrdit jejich liberálnější postoj k rozpadu manželství a tedy není dostatek

evidence ani pro podporu tvrzení tvrzení Šťastné (2006), že „děti pocházející

z rozvedených manželství mohou mít vyšší riziko rozvodu vlastního manželství, protože

zastávají relativně liberální postoje k rozpadu manželství„ (Šťastná in Hamplová 2006,

s. 182). Je třeba zvážit vliv dalších faktorů a také je třeba si uvědomit, že postoje

respondentů k daným obecným skutečnostem nemusí shodovat s jejich osobními

preferencemi (Chaloupková, 2004). „Obecné postoje vyjadřující názor na to, co je

žádoucí obecně, mohou být často ve větším či menším rozporu s tím, co respondent

považuje za žádoucí pro svou vlastní osobu, a mohou proto narozdíl od osobních

preferencí mít jen slabý vztah k reálnému jednání“ (Hakim 2003 cit. podle

Chaloupková 2004: 12). Skutečné jednání je podmíněno také sociálními a

ekonomickými souvislostmi, které mohou mít vliv na naplnění osobních cílů

(Chaloupková, 2004). V případě této práce může tato skutečnost znamenat, že

respondenti vyjadřují obecný postoj k rozvodu, který nemusí být ve shodě s jejich

jednáním v případě vlastního manželství. Tato skutečnost by mohla být jedním

z možných objasnění nepřijetí hypotézy H6. Dalším možným vysvětlením je osobní

intenzivní zkušenost jedninců z rozvedených rodin s rozvodem. Lidé, kteří mají bližší

zkušenost s negativními důsledky rozvodu, mohou být opatrnější v případě jeho

schvalování opatrnější (Chaloupková, 2004).

2.8 Etické otázky

Z hlediska dodržování etických standardů byl výzkum Českého sociálněvědního

datového archivu z února roku 2017 ošetřen informovaným souhlasem signovaným

respondenty. Respondenti byli o průběhu výzkumu řádně poučeni, bylo jim umožněno

v kterékoliv fázi odstoupit a jejich odpovědi jsou vedeny jako anonymní. Osobní údaje

respondentů jsou důvěrné a není možné se je pokoušet dohledat nebo je zveřejňovat.

V rámci datového archivu jsou stanoveny podmínky, které umožňují přístup k datům.

Data je možné použít pro výzkumné účely, ale je třeba respektovat autorská práva,

uvádět jejich zdroj a neposkytovat je jiným osobám. Podmínky Českého

sociálněvědního datového archivu jsou přísně závazné pro všechny osoby, které s daty

pracují a mají k nim přístup (ČSDA, 2017, [online]).
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Závěr

Ať už tomu přikládáme důležitost, nebo ne, děti z rozvedených rodin mezi námi

jsou a vzhledem k tomu, že se v České republice rozvádí kolem 50% manželství (ČSÚ,

2018, [online]), budou tu i nadále. Ať už je to výsledkem genetického vlivu, který

popisuje Judith Harris, nebo samotnou událostí rozpadu manželství rodičů, zastávanou

Judith Wallerstein, rozdíly mezi dětmi z rozvedených a nerozvedených rodin jsou

hmatatelné. Ukázaly to některé předchozí výzkumy i empirické šetření v této práci.

Cílem práce bylo popsat postoj jedinců pocházejících z rozvedených rodin

k instituci manželství, nesezdanému soužití a rozvodu a ověřit, zda se liší od jedinců

pocházejících z nerozvedených rodin.

V teoretické části práce byl stručně nastíněn koncept hodnot a postojů, objasněna

problematika partnerských vztahů, byly definovány zkoumané instituce manželství,

nesezdaného soužití a rozvodu a představeny zahraniční i tuzemské výzkumy zabývající

se partnerskými vztahy jedinců pocházejících z rozvedených rodin a postoje k nim,

na jejichž základě byly stanoveny výzkumné hypotézy.

Vlastní výzkum vycházel z dotazníkového šetření Centra pro výzkum veřejného

mínění z dat Naše společnost z února 2017, konkrétně z části Postoje českých občanů

k manželství a rodině. Z představených dat bylo pro účely výzkumu použito šest výroků

týkající se manželství, nesezdaného soužití a rozvodu, které byly použity jako závislé

proměnné v ordinálních regresních analýzách. Nezávislou proměnnou se stal rozvod

respondentových rodičů. Pro vytvoření této proměnné jsem respondenty rozdělila na

skupinu jedinců, kterým se rodiče do 20 let jejich věku nerozvedli a na skupinu, které se

rodiče do 20 let jejich věku rozvedli. Do analýzy jsem zařadila také kontrolní proměnné

věk, pohlaví, vzdělání a rodinný stav.

K ověření hypotéz byla použita logistická ordinální regrese. Na základě této

výzkumné metody bylo potvrzeno pět z celkového počtu šesti výzkumných hypotéz.

Z výsledků výzkumného šetření prezentovaného v této bakalářské práci vyplývá,

že u dětí, které pocházejí z rozvedených rodin, nadále přetrvávají některé rozdíly oproti

dětem z nerozvedených rodin, které odhalily již některé dřívější studie. Výzkum ukázal,

že jsou lidé pocházející z rozvedených rodin ve svých postojích tolerantnější

k nesezdanému soužití a méně oddaní instituci manželství. Zajímavým zjištěním je fakt,
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že se předpokládaná hypotéza ohledně jejich postojů k rozvodu nepotvrdila. Nepodařilo

se prokázat, že by lidé z rozvedených rodin schvalovali rozvod více než lidé z

nerozvedených rodin.
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