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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Karolína Hanušová
Rok narození: 1993
Identifikační číslo studenta: 39742730

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 445377

Název práce: Postoje jedinců z rozvedených rodin k manželství, rozvodu a
nesezdanému soužití

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Kvalifikační modul (24-QM)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Inna Čábelková, Ph.D.
Oponent(i): Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D.

Datum obhajoby : 10.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Eliška Pincová ............................

Ing. Libor Prudký, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 208732 - Karolína Hanušová

http://www.tcpdf.org